modo facturi; datum in ciuitate nostra Alba Julia die festo 
decolaeionis beati Joannis Baptist^ anno domini millesimo 
quingentesimo sexagesimo secundo. 

Joannes electus rex. 
ss. 

mp. 

(Eredetije Becsben a es. k. titkos levéltárban.) 

X. 

1562. nov. 4—9. 

A fehérvári országgyűlés határozatai. 

Nos Joannes secundus dei gratia electus rex Hungarie, 
üalmatie, Croatie etc. Memorie commendamus per presen-
tes, quod fideles nostri, domini regnicole Hungari et trium na-
tionum Transsyluaniensium exbibuerunt et presentauerunt no-
bis infraseriptos articulos in presentibus eorum comitijs bic 
Albe Julie ad festum diui Emerici ducis ex mandato nostro 
celebratis paribus eorundem votis couclusos, supplicantes no-
bis humiliter vt eosdem articulos, et statuta in eisdem con-
tenta ratos, gratos, et accepta habentes, gratiose confirmare 
dignaremur, quorum quidem articulorum tenor talis est. 

A r t i c u l i do m i n o r um r e g n i c o l a r u m H u n -
g a r o r u m e t t r i u m n a t i o n u m T r a n s s y l u a n i e n -
s i u m i n c o n u e n t u e o r u m p a r t i a l i a d d i e m 
f e s t u m d i u i E m e r i c i d u c i s ex e d i c t o M a i e s t a -
t i s r e g i e d o m i n i i p s o r u m c l e m e n t i s s i m i A l b e 
J u l i e c e l e b r a t o e d i t i a n n o d o m i n i 1562. 

Inprimis fideles Maiestatis sacre regie immortales agunt 
gratias, tidelibusque seruitijs eorum demeriri contendunt cu-
ram et solicitudinem, quibus Maiestas sua inter tot diffculta-
tes vel citra opinionem eorum saluti fidelium subditorum suo-
rum consulere, pacemque et tranquillitatem diu desideratam 
sibi et fidelibus suis apud potentissimum imperatorem senio-
rem et filium eius in locum ipsius successurum querere dig-
nata est. Tntelligunt enim sese vnacum Maiestate sacra regia 
inter duos potentissimos imperatores agere et contra neutrum 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek. IL ' ^ 

viribus valere, sed prudenti consilio, cura et prouisione opus 
esse, quo inter illos salui permanere possint. 

Preterea cum sciant potentissimum imperatorem Tbur-
carum ad instanciam imperatoris Romanorum jiacem et indu-
cias certi temporis concessisse, ac in eas Maiestatem quoque 
suam vnacum ditione regimine et lidelibus subditis suis rece-
pisse, ex quo tamen palam sit, qua proditione infidelis serui-
tor Maiestatis sue vnacum magna parte ditionis sue, vnde 
census ipsi imperatori Thurcarum maiori ex parte proueniebat, 
ad ipsum Romanorum imperatorem desciuerit, potissimum 
autem imperatorem Thurcarum mandare, vt ne planta quidem 
pedis terre ditionis Maiestatis sue ipsi Romanorum imperatori 
concedatur. Qui cum nobis potentior existat, difficileque sit 
viribus illius obstare, propterea opere pretium esse ducunt 
fideles Maiestatis sue, domini regnicole, ne Maiestas sua curis 
suis, proprijs expensis et seruitorum laboribus parcere, sed 
omnes curas et cogitationes eo conuertere dignetur, vt pacem 
et concordiam cum tilio imperatoris Thurcarum, futuro videli-
cet imperatore, omnino perficiat et nunc tempestiue mittat spe-
cialem honinem suum ad portam excelsam, petatque preci-
puum et specialem chawzium vel nuntium ipsius potentissimi 
imperatoris Thurcarum ad cesarem Romanorum mittendum, 
penes quem Maiestas quoque sua sacra precipuum nunctium 
suum ad euudem mittere dignetur, qui quidem chawzius, pro-
positis cesari pacis iuite conditionibus vtrum velit obseruare 
eas, ditionemque ablatam restituere vel nou, et quo pacto iu-
ducias ipsas obseruare et per suos obseruari facere velit, prius 
adherendo illi nunctio et homine Maiestatis sue, quid Romano-
rum imperator respondeat exploret et certo intelligat. 

Iustare ittem adhuc apud imperatorem Thurcarum omni 
conatu et diligentia pro limitibus ditionis Maiestatis sue sacre 
reddendis, demonstrandum, de quibus si alias vnquam nunc pre-
sertim Maiestatem suam optimam spem liabere intelligunt, quo 
cum nihil conducibilius ad tutandam ditionem, quietemque 
patrie parandam ac seruandam ducant, offerunt iidem domini 
regnicole maiore (sic) que poterint onera subire, et inprimis 
iu eum vsum de singulis portis colonorum juxta priorem con-
numerationem singulos denarios nonaginta nouem ad fcstum 

boati Nicolai episcopi nunc yenturum ad manus exactoris cou-
tributionis Maiestatis sue sacre administraturos. 

Domini quoque Saxones et Siculi aequalia ouera se 
subituros bumiliter offerunt, supplicant tamen Maiestati sacre, 
ne et ipsi grauius onerentur. 

Quia diuerse supplicationes per fideles subditos sacre 
Maiestatis regie superioribus comitiorum alijsque temporibus 
porrecte sunt, ad quas nonnulli tenues, alij nullas habuere re-
lationes, supplicant igitur Maiestati sue sacre, vt de cetero fide-
lium suorum supplicationibus beniguas aures prebere et cui-
libet eorum pro dignitate regia clementer respondere digne-
tur, ne continuo per interpositos patronos necessitates et op-
pressiones eorum exponere cogantur. Itaque sacra Maiestas 
regia visa et clementer perpensa supplicatione fidelium suo-
rum dominorum regnicolarum, licet hactenus quoque pro ra-
tione temporis supplicatioues fidelium suorum admittere co-
nata est, tamen habita ratione supplicationis fidelium suorum 
ita se accommodare studebit, ne querele de hac re oriri 
possint, 

Ittem statutum est, quod fures, homicidas et alios 
publice proscriptos malefactores, wulgo felelok, juxta superio-
res constitutiones vbique comites comitatuum, pro consuetu-
dine olim obseruata, nihil inposterum de liac re a Maiestate 
sacra expectantes libere persequantur et puniant. 

De jobba^ione egregij Greorgij Berendij Moos appel-
lato mandat sacra regia Maiestas literas gratie illi datas ob-
seruari, sed si furtum forte renouauerint puniantur. 

Querelas de tricesimis exigendis sacra Maiestas inquisi-
tione facta certo intelliget et modum dare dignabitur, ne 
querelis eiusmodi ansa prebeatur, datque Maiestas sacra li-
bertatem querulantibus citandi tricesimatores in presentiam 
Maiestatis eius, de quibus iudicium et justitia fiet. 

De birsagijs Georgij Berendij et ipsius colonorums acra 
Maiestas postquam gratiam fecit, comites comitatus Hunyad 
habeant patientiam, deinceps sacra Maiestas comites comita-
tuum suis justis prouentibus priuare euitabit. 

Statutum preterea est quod nemo omnino sub pena ar-
ticulorum publice constitutionis Coloswariensis sine voluntate 

et permissioue Maiestatis sacre art externa regna Moldauiam, 
Transalpinam aliaque proficisci, aut literas circumferre audeat 
si quos vero contrauenicntes quipiam fidelium sue Maiestatis 
offenderent, captiuare Maiestatique sue presentare teneantur, 
negligentes vero pena premissa puniantur. 

Nemo ittem sub pena premissa per se vel per literas aut iu-
ternuncios et signa, nullo denique exquisito colore ad Melchio-
rem Balassa procedere audeat, nec homines a Balassa veniant 
in regnum sub eadem pena, qui si venerint, is ad quem vene-
rit captiuare, imo alij quoque fideles, quibus aduentus talium 
constiterit captiuare et Maiestati sacre regie significare de-
beant. 

Deliberatum etiam est, quod institores, sicuti hactenus, 
libere pro mercibus Moldauiam et Transsalpinum proficis-
cantur, caueant tamen, ne practicis vllis se ammisceant aut 
literas vel nunciata deferant, ad quod judex ot consulares 
viri, ciuitatum oppidorum et aliorum quorumcunque locorum 
diligenter inuigilare debebunt, alioqui consulatus illius civita-
tis ob delictum iustitorum punientur, habeant tamen literas 
passus sacre Maiestatis regie, sine quibus nemo vsquam e 
regno egredj audeat. 

De supplicatione pro parte Siculorum sedis Mikloswara 
facta, mandat sacra Maiestas regia, vt privilegium Miklos-
wariensium produci (sic) debeaut videbit illud sacra Maiestas 
et dabit responsum. 

De querelis varijs contra cumulatores cutium Maiestati 
sacre delatis, quia cunmlatores cutium adsunt, wlt Maiestas 
sacra, vt aduocentur querulantes et coram dominis cousiiiarijs 
fiat inquisitio et rectifioatio. 

In negotio bonorum egregij quondam Pctri Kis, egro-
gius Joannes B.adicliith ad oblatam supplicationom pro ol»se-
quenti postulatione dominorum regnicolarum (sic). 

Preterea cum domini regnicole intelligant, pro defen-
sione rcgui viritim cum sodecima parte colonorum et stipen-
diariorum plerumque et repente insurgendum esse, huiusmodi-
que insurrectionem satis difficilem, minus tamen vtilem esse, 
cum plerique inermes, alij vero co quo poterint apparatu ni-

misque tarcle venire possint, clefficientibusque expensis clisce-
dere cogantur et versarj eos continue in arniis impossibile esse, 
vt igitur defensioni patrie commodius consulatur, decreuerunt 
continue quingentos equites, Siculi totidem, Saxones quoque to-
tidem pedites pixidarios, omnibus apparatibus et ingenijs bel-
licis bcne instructos intertenendos et ad vigesimum quintum 
diem ab liodierno computando Maiestati sue presentandos, 
ibique vbi Maiestatis sue et regni necessitas postulabit, con-
tinue inseruituros; postulat tamen sacra Maiestas vt tales per-
sone deligantur, Transsyluani et Hungari qui vtiliter inser-
uire possint, neque vi cogantur ad seruiendnm, ad quorum so-
lutionem sacra Maiestas pro postulatione obsequenti domino-
rum regnicolarum bona quoque sua connumerari permittit. 
Cum autem breui gentes huiusmodi ordinande, sistend^que 
sint, ac presente cura opus i-it, statutum itaque est, vtvniuerse 
cause litigantium ad terminum festi epiphaniarium domini 
prorogentur, dempta causa Ladislaj Mekchej prothonotarij. 

Ybi autem necessitas postulauerit Maiestatem suam sa-
cram personaliter expeditioni interesse, jidem quoque tideles, 
tidelitatis et integritatis eorum memores, salutisque Maiesta-
tis sue et patrie amatores, viritim insurgere et penes Maiesta-
tem suam vitam et sanguinem fundere itidem et domini Sicu-
li se facturos offerunt. 

De Czijganis mitius et pro consuetudine et libertate 
eorum tractandis mandatum dabit sacra Maiestas strictissi-
nium per dominos consiliarios ad vaijwodas eorum. 

Nos itaque humili supplicatione dominorum regnicola-
rum clementer exaudita et benigne admissa, prescriptos arti-
culos ac omnia et singula in eisdem contenta, ratos, gratos et 
accepta habentes, quo ad omnes eorundem continentias, clau-
sulas et puncta approbamus, roboramus, ratificamus et confir-
mamus. Atque tam uos obseruabimus, quam etiam per alios 
quoslibet obseruari faciemus. Datum Albe Julie feria secunda 
proxima post festum diui Emerici ducis. Anno Domini quo 
supra. 

(P. H.) Lecta. 
(Evecletijc a nagy-sze'.jeni Bruckenthal-inuzcum kezirattaraban. Art 

I>iaet. authent. Transylv.) 

X I . 

1563 jun. 6—13. 

A torclai riszgyules vegzesei. 

Nos Joaunes secunclus dei gracia electus rex Hungari^, 
Dulmatic?, Croati§ etc. niemorig commendamus, tenore presen-
tium, signiticantes quibus expedit vniversis. Quod tideles nos-
tri domini magnates, nobiles et proceres regni nostri Hunga-
ri§ et Transsyluani^, nostram personaliter venientes in presen-
ciam, exhibuerunt nobis infrascriptos articulos, et statuta, 
per eos probono, quiete et salutepatri^ eorum confectos. Sup-
plicantes nobis humillime vt eosdem articulos et statuta, gra-
ciose acceptare, approbare, ratificare et pro eisdem contir-
mare dignaremur. Quorum quidem articulorum et statutorum 
continentiae sequuntur boc modo. 

A r t i c u 1 i s t a t u t o r u m d o m i n o r u m m a g n a-
t u m , n o b i 1 i u m e t p r o c e r u ni r e g n o r u m H u n g a-
r i 9 e t T r a n s y 1 u a n i q, S i c u 1 o r u m e t S a x o n u m, 
i n c o n u e n t u e o r u m p a r c i a 1 i T b o r d 9 p r 0 f e s t o 
s a n c t i s s i n i ^ e t i n d i u i d u e t r i n i t a t i s , a n n o do-
m i n i m i l l e s i m o q u i n g e n t e s i m o , s e x a g e s i m o 
t e r c i 0 d e 111 a n c l a 1 0 s a c r 9 r e g i 9 M a i e s t a t i s cl0-
111 i n i e o r u m c l e m e n t i s s i m i c e l e b r a t o c o n f e c t i . 

Inprimis intellexerunt fideles Maiestates suo sacr^ ex 
propositione sua medio dominorum Joannis Zalanczij et 
AVolffgangij Bornemyzza consiliariorum suorum, graciam, fa-
uorem beneuolenciam et vere regiam prouidenciam, quibus 
Maiestas sua bono, quieti et saluti eorum consulere tenipesti-
ueque prospicere dignata fuerit. Superquo ante omnia deo 
optimo maximo, qui suo nutu cuncta regit, gubernat, curat, 
temperat et misericorditer fouet, debitas agunt gracias, qui 
Maiestati su^ mentem, curam, clemens studium, diligenciam, 
et sanctam cogitationem, in tam grancle et arduum salutis 
eorum negocium serenius illustrare, conuertereque dignata 
est. Quod prestari ab eodem deo ardentibus votis et precibus 
eftlagitant. Vident enim et exactius cognoscunt exliissalutem, 

quietem et permansionem Maiestatis sue sacr^ et patri^ eorum 
peudere. Super quo licet ipsi quoque regnicole satis superque 
secum cogitauerint. Nimirum vt nacta commoditate Maiesta-
tem suam sacram supplicationibus eorum aclmouerent et obse-
quenter requirerent. Deum tamen omnipotentem ex immensa 
sua bonitate ad lioc idem agendum cor et animum Maiestatis 
su§ sacr^ suapte spiritu suo sancto mouisse et excitauisse con-
spiciunt. In eum enim maxime tinem non parcendo sumptibus, 
fatigijs, sanguini, viteque discrimini, in externo regno Ma-
iestatem suam sacram perquirere, iudeque reducere voluerunt, 
vt sub vmbra protectiouis benignarum manuum Maiestatis 
su§ salua patria cum liberis et familia, incolumes permanere 
possent. Quapropter supplicant dominj Regnicol^ Maiestati 
su§ sacre humillime, ne ab hoc suo sacro sancto proposito et 
clementi instituto desistere, aut sibi ipsi parcere, imo deo altis-
simo propicio, habito consilio cum suis fidelibus, quos ad tam 
grande negocium tractandum idoneos cognoverit, diligenti trac-
tatu et matura deliberatione, primo quoque tempore illud ad 
effectum pioducere dignetur. Est enim negocium hoc magni 
momenti, quod moram nullam patitur. Tempora enim more 
tluentis aqu^ labuntur nec redeunt, mors quoque c^saribus re-
gibus eque ac alijs principibus communis est. Ne igitur con-
tingat fideles suos, quos dominus deus manibus Maiestatis sue 
sacre regendos curandosque commisit, in eam orphanitatem de-
uenire, vt sublata Maiestate sua sacra (quod idem altissimus 
deus clementer auertere dignetur) principe in quem ocuios 
defigant, cuiusque prouidencia conseruentur, orbatos distrahi, 
Quemadmodum autem omnibus superioribus comicijs fideli-
tatem et integritatem ipsorum ac ad maiora, qu§ possunt ouera 
subeunda sese obtullerunt, eandem et modo pro Maiestatis su§ 
sacr^ et eorum salute prestitutoros, subiturosque humillime 
propensissimeque offerunt. 

Oratorum autem delectionem domini Hegnicok; obse-
quenter submiserunt ad solius Maiestatis suae iudicium et re-
giam prouidenciam, qu^ dignabitur tot deligere, quot neces-
sarij, et eos qui idouie visi fuerint, nempe viros prudencia, con-
silio, fide, integritate ac eciam rerum vsu et experiencia, ac si-
mul famili^ ornamento ceteris anteponendos. Quos Maiestas 
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sua dignetur certa instructione illis proponenda eaque cura, pro-
uisione et sumptibus necessarijs expedire, vt necessitatc exigente 
anno dimidio vel amplius, donec videlicet dominus deus nostri 
miseratus, h^c negocia in optatuin deducat finem, rebus tractan-
diset optate conficiendis adesse, insudareque valeant. Id quod 
vel ex eo fieri debere censent, ne quis temporum in processu 
Maiestatem suam sacram sine regnicolis vel regnicolas siue 
Maiestate sua sacra de tam arduis et pernecessarijs regnorum 
et fidelium suorum rebus tractasse conclusisseque obijcere possit. 

C^terum quia fideles subditi Maiestatis su^ sacr^ domini 
regnicol^ Hungari et Transsijluani non ignoraut taxam poten-
tissimo imperatori Turcarum debitam nuuc exsoluendam esse, 
ad eam igitur ordinandam nobiles Transsyluani offerunt de 
singulis portis colonorum iuxta priorem connumerationem 
singulos denarios nonaginta nouem. 

Pro intertencione vero gentium ad vnam angariam, in-
terim donec videlicet Maiestas sua sacra de publica trauquilli-
tate futura cercior reddetur, similiter de singulis portis dena-
rios quadraginta offerunt. Supplicant tamen Maiestati sue, ne 
de cetero si necessitas non postulabit huiusmodi solutione eos 
grauare dignetur. 

Ittem pro muneribus et expensis oratorum de singulis 
portis singulos denarios decem ad festum beat^ Margarethe 
virginis proxime affuturu n ad manus exactoris per Maiestatem 
suam deputandi Thordam administraturos. 

Supplicant tamen domini llegnicol^ Maiestati sacr^ vt 
cuncta loca, qu§ hactenus quacunque racione exempta habita 
sunt, veluti Fogaras, pertinentie Therchij Szelesthije, et alia 
in his contribucionibus et alijs oneribus consimilibus equalia 
onera ferre cogere dignetur. 

Domini quoque Siculi similiter solita onera subeunt, ita 
tamen ut juxta superiores articulos, qui censiti nonsuut, in so-
lutione contribucionis, pro sua quisque facultate, adiumento 
sint illis, qui ob soluciones crebras exhausti et attenuati suut? 

et tamen in numero censitorum habentur. 
Domini etiam Saxones, quemadmodum semper hactenus 

ita uunc perpensa publici vsus magDitudine, ct ut in dulci 
patria, vna cum ceteiis nationibus quieti et tranquilli siue 

metu exterorum quorumlibet couserventur, offeruut obse-
quenter sacr^ Maiestati ^qualia onera sufferre. Supplicant ta-
men vt munera decencia per oratores deferenda de taxa eoruni 
pei- Maiestatem suam illis imponenda Maiestas sua sacra or-
dinare dignetur. 

Iidem domini Saxones, in integram angariam conserua-
bunt quingentos pedites cum eorum capitaneis et decurioni-
bus, quos medio jam anno conseruauerunt. 

Item domini regnicolc; Hungari, et si non iguorent inter 
tott mala, erumnas et calamitates publicas sese et promiscuam 
plebis multitudinem abunde satis exbaustam et eneruatam 
existere, nibilominus tamen considerata rerum magnitudine, 
et Maiestatis sacr^ regnique sui tanta necessitate, consulere 
eciam volentes conseruationi et regni quieto statui, tenuitati 
eorum non parcentes offerunt de siugulis portis colonorum sin-
gulos tiorenos vnum et denarios quinquaginta. 

Supplicant tamen obsequenter Maiestati sue vt cum ig-
nis, vorago, Turcarum et Germanorum metus et depopulatio 
complures e plebe communi plane ad extremam inopiam rede-
gerit, ita ut vix panem quottidianam vna cum familia vorare 
possint, dignetur Maiestas sacra admittere vt tales in singulis 
possessionibus, juramento iudicis in ibi existentis coram exac-
tore pecuniarum deponendarum, a solucione immunes reddan-
tur et per eosdem exactores, quoquomodo non impediantur. 

Ceterum quia comitatus Bereg et Maramaros longe 
distant a comitatu Bibariensi, similiter Karansebes, Krazna 
et Zarand, nec satis conueniunt de muneribus et expensis ora-
toribus dandis, nihilominus ipsi quoque similiter de singulis 
portis ad cameram et fiscum Maiestatis sacr^ florenum unum 
et denarios quinquaginta contribuunt, ex quibus Maiestas sua 
et expensas oratoribus et munera ipsorum ordinare dignetur. 

Ittem supplicant dominj reguicolt* pro bonis quondam 
Francisci et Autonij Kendi tilijs eorum gratiose restituendis, 
juxta supplicationem illorum. 

Ittem quia per fideles Ivaransebesienses certt; querel^ 
contra incolas oppidi Mihald fact^ sunt, vtpote, qui sese ab 
omnibus oneribus, contributionibus, exercituatiouibus et alijs 
omnibus auxiliaribus negocijs in bonuni publicum confereni-
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bus propria presumpcione per insolenciam exemissent, eosdem-
que varijs contumelijs, iniurijs et nocimientis afficerent. Que 
cum Maiestatis sue sacre et regnicolarum cura, prouisione et 
solutione clefendantur, statutum est vt nunc et futuris semper 
temporibus omnia ea onera et contribuciones, que Karansebe-
sienses subeunt, et contribuunt, subire ferre et contribuere, ac 
cum illis pariter expedicionibus bellicis interesse, ac idem cum 
nobilibus districtus Karansebes sentire, banumque presentem 
et futuros recognoscere, ac eisdem in omnibus ad officium ba-
natus sui pcrtinentibus obedire et obtemperare, ac causarum 
processum ad eum tamquam judicem per appellationem de-
ferre debeant et teneantur. 

jQuia inter dominos Siculos vtriusque religionis vari<2 
contenciones subort^ sunt, vnde et mala plurima contingere 
possunt, visum est igitur dominis regnicolis, vt ordo vtriusque 
partis secundum articulos et constitutiones superiores serio ob-
servetur. Ita vt quisque eam quam maluerit religionem et 
iidem amplecti et concionatores sue religionis libere alere 
possit. Quorum dum alter concionem suam inceperit, ne ille 
impediatur, sed expectetur donec perticiat, perfecta concione 
alter suam concionem incipere et in ea vtriuque libere procedere, 
sacramentaque ecclesiastica administrare possint. Turbatores 
vero euocentur iu presenciamMaiestatis sacrc? Hegicper lios qui-
bus iniuria illata fuerit, et juris ordine pQna debita puniantur. 

Ittem quod Joannes Literatus notarius conuentus Mo-
nasterij et comitatus Colosiensis die sedis iudiciarie primitus 
celebrande, in facie euisdem sedis coram egregijs Joanne de 
Sombor, Gregorio de Fratba et Andrea Tkoldalagij, presente 
cciam judice ciuitatis Coloswarieusis super tideli requisitione, 
emauatione et conseruatione literarum dominorum regnicola-
rum juramentum praestare debeat. In requisitionibus auteni 
semper vnus juratorum civium eiusdem ciuitatis Coloswar illi 
adhibeatur, qui pro requisitione literarum liabebit denarios 
quinquaginta. Reinuentis autem et perscriptis sigillatisque li-
teris, vnum foliuni papiri coutinentibns rursus denarios quin-
quaginta, vltra vero vnuni folium pro singulo folio denarios 
decem babere valeat et non amplius. 

Insuper sancitum est, vt a motlo inposterum comites co-

mitatuum ratioue sigillatiouis literarum transmissionalium 
nullum omnino denarium exigere valeant, secl solummodo no-
tarius pro singulis literis transmissionalibus vnacum sigillo sin-
gulum vnum tiorenum pro labore suo babere valeat. 

Ittem quoniam Maiestas sua sacra bona sua regia jure 
dominorum nobilium vtenda admisit. Statutum et itaque, vt 
fures alijque malefactores, qui jam ante duos annos male acte 
vite renunctiaverunt, resipueruntque, non puniantur, damnum 
tamen si quibus intullerunt refundere teneantur, sed tales qui 
noudum resipuerunt neque resipiscere volunt, et more solito 
extradati fuerint vel fuerunt, similiter raptores virginum et 
mulierum, item multas vxores babentes, sohiti quoque mecban-
tes *) poenis debitis superiorum constitutionum vbique per eos 
quorum interest vel intererit puniantur, tempore vero persecu-
tionis huiusmodi furum et malefactorum du^ persone nobiles 
comitibus adiungantur. Idem modus apud dominos quoque Si-
culos obseruetur. Nec quispiam lmiusmodi furibus et malefac-
toribus patrocinetur, sub poena superiorum constitutionum. 

Sacra Maiestas negocium tricesim^ distullit ad diem 
festum sanctc Margarethc proximum, ad quem conuocatis tri-
cesimatoribus et eorum seruitoribus, testibusque tide dignis et 
una cum probatis factis eorum illegitimis, adductis eciam re-
gestis vectigalium, eum ordinem statuere decreuit, vt onmium 
animi regnicolarum et subditorum suorum requiescant. Nec in 
posterum Maiestas eius ullis querelis impetatur. 

Postremo placuit dominis nobilibus et publico suftragio 
statutum est (extra domino Siculos et Saxones, qui consuetu-
dinibus ipsorum adherere et peues easdem juxta constitutio-
nem Coloswariensem manere voluerint) vt a modo deinceps 
coloni, qui ante obitum serenissimi principis quondam domini 
Joannis regis Hungari^ etc. grat»; reminiscenci^ discesserunt 
nulla via juris aut facti reduci uaieant, hij vero qui post obi-
tum Maiestatis su^ e bonis dominorum suorum terrestrium, ad 
bona aliorum nobilium migrauerunt juxta consuetudinem su-
perinde obseruatam per vicecomites et judices nobilium ad 
pristiua eorum loca reportentur. 

') Mas peldanyban Maciiari quoquo soliti. 
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Nos itaque supplicatione prefatorum dominorum reguico-
larum exaudita et clementer admissa, prescriptos articulos et 
statuta, nobis exbibitos et presentata in omnibus clausulis et 
punctis approbamus, acceptamus, ratificamus et confirmamus, 
atque tam nos ipsi obseruabimus, quam etiam per alios quos-
libet, quorum interest vel intererit inuiolabiliter obseruari fa-
ciemus. Date, indicto oppido nostro Thorda, dominica prima 
post festuni prescriptum Trinitatis. Anuo dominj millesinio 
quingentesimo sexagesimo tercio. 

[A kirdlyi nagy pecset 

helye.) Lecta. 

(Eredetije a nagy-gzebeui Bruckeuthal-muzeum kezirattarabau. Art 
Diaet. Auth. Traussylw.) 

X I I . 

1564. jun. 2. 

Janos Zsigmond megJiivoja a Segesvdrra hirdetett orszdggyillesre. 

Joannes secuudus dei gratia electus rex Huugarie, Dal-
matie, Croatie etc. prudentes circumspecti fideles nobis dilecti. 
Salutem et gratiam. Imminent complura negotia personam et 
dignitatem nostram regiam bonumque publicum spectautia, 
aduenit etiam chyawzius precipuus potentissimi imperatoris 
Turcarum et attulit nobis litteras ejus Majestatis cesaree ; ita-
que communicatis consilijs cum fidelibus nostris dominis con-
siliarijs nobiscum existentibus, vrgentibus regni necessitati-
bus mature prospicere volentes, statuimus in ciuitate nostra 
Segeswar ad vigesimum diem datarum praesentiuni, que est 
dies sancte Agnetis, comitia partialia vniversis fidelibus nostris 
regni nostri Huugarie et Tnanssyluanie indicere. Mandamus 
itaque fidelitatibus vestris firmiter, vt ex ista ciuitate nostra 
Brassouiensi duos fratres vestros viros graues cum plena in-
struccione et authoritate ad prescriptum festum diem sancte 
Agnetis in prefatam ciuitatem nostram Segeswar mittere de-
beatis, ita vt nobiscum ac cum ceteris fidelibus nostiis de om-
nibus cunctoruni negotiorum puuctis et articulis persoiiam 

nostram et publicum bonum regni spectantibus colloqui, ngere-
tractare et vtilitei- (lecernere possint. Interim autem vos juxta 
deliberationem superiorum comitiorum armis bellic.is ita in-
structi et parati esse debeatis, vt pro necessitate regni juxta 
deliberationem in proximis comitijs fiendam in toto vel in 
parte, eo quo necessitas et mandatum nostrum postulauerint, 
citra quamlibet cunctationem mouere possitis. Secns igitur 
nullo modo facturi. Datum Albe Jnlie dominica proxima post 
festum Circumcisionis dominj anno ejusdem 1561.